копия Дело №1-137/2021 (12101940017004709) 

УИД: 18RS0003-01-2021-001612-69

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 марта 2021 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Чуркиной Н.А.,

при секретарях Семиволковой С.Г., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Ижевска Шахмина И.Н., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Альтаповой К.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2021 года, но не позднее 12 час. 50 мин. 12 января 2021 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, являющегося смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, являющегося производными наркотического средства: 

<

данные изъяты>, в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, 12 января 2021 года в период времени с 12 час. 50 мин. до 14 час. 40 мин. ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, через тайник оборудованный у основания куста на расстоянии около 800 метров в северо-восточном направлении от дома 14 по ул. Союзная г. Ижевска у неустановленного следствием лица незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, которые являются производными наркотического средства: 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 0,52 гр., которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. 

12 января 2021 года около 14 часов 40 минут у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

12 января 2021 года в период с 14 час. 50 мин. до 15 час. 05 мин. преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, которые при производстве его личного досмотра на лестничной площадке между 1 и 2 этажами первого подъезда 

<

...> обнаружили и изъяли незаконно хранимое им указанное наркотическое средство в крупном размере массой 0,52 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. Показал, что является потребителем наркотиков. 12 января 2021 года в дневное время суток он, находясь у себя в квартире с помощью своего телефона через приложение «

<

данные изъяты>», у оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» заказал наркотик, стоимостью 1500 рублей. После чего ему в приложении «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с номером банковской карты на которую необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты, выбранного наркотика. Далее, с «

<

данные изъяты>», который он ранее когда-то создал, перечислил сумму 1650 рублей, с учетом комиссии, на указанный номер банковской карты. Баланс данного «

<

данные изъяты>» он пополнял через терминалы оплаты, установленных в разных магазинах города. После чего ему пришло сообщение с фото, описанием и точными координатами, того места, где находится тайниковая закладка, с приобретенными им наркотическими средствами. Он понял, что тайниковая закладка находится под одним из кустарников, расположенных в лесополосе, находящейся рядом с улицей Союзная г. Ижевска, куда он и поехал на автомобиле такси, который «поймал» на улице. Приехав на указанное место, он прошел в лесополосу, где в снегу, под одним из кустарников, отыскал сверток, завернутый в синюю изоленту. Потом он положил сверток с наркотиком в карман своей куртки, вышел на проезжую часть улицы Союзная, где остановил автомобиль службы «такси» и поехал домой в район «Металлург». Из автомобиля такси он вышел у дома № 80 по ул. 8-я Подлесная г. Ижевска, поскольку хотел зайти в ближайший магазин, чтобы приобрести продукты питания. Когда он шел по тротуару, его задержали сотрудники полиции, после чего в одном из подъездов дома № 78а по ул. 8-я Подлесная г. Ижевска был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него был изъят полимерный сверток синего цвета с наркотиком, а также два сотовых телефона. Более у него ничего не изымалось. По окончанию личного досмотра, он пояснил, что все изъятое принадлежит ему, изъятое вещество, является синтетическим наркотиком, хранит его с целью личного потребления. Далее в сопровождении сотрудников полиции он был доставлен в здание управления наркоконтроля. До начала личного досмотра ему и понятым разъяснялись права и обязанности, кроме того ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель КММ - оперуполномоченный УНК МВД по УР показал, что по имеющейся в управлении оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотиков проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 По поступившей дополнительной информации 12.01.2021 г. в отношении указанного лица проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В дневное время совместно с другими сотрудниками полиции, он выехал к месту возможного появления ФИО2 в район дома 80 по ул. 8-я Подлесная г. Ижевска. Около 14 час. 35 мин. 12.01.2021 г. ФИО2 был замечен у данного дома. В связи с подозрительным поведением, а также имеющейся информацией о намерении приобрести наркотическое средство, у 

<

...> г. Ижевска ФИО2 был задержан и доставлен в первый подъезд дома 78а по ул. 8-я Подлесная г. Ижевска, где в присутствии понятых досмотрен. При задержании ФИО2 оказал сопротивление, поэтому в отношении него была применена физическая сила и спецсредства наручники. 

Перед началом личного досмотра на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных веществ ФИО2 сообщил об имеющемся в кармане куртки свертке с веществом для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом, а также два мобильных телефона. В отношении изъятого вещества ФИО2 сообщил, что оно предназначено для личного употребления. 

Свидетель РОС - оперуполномоченный УНК МВД по УР, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля КММ, указав, что принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии в отношении ФИО2, в отношении которого имелась информация о причастности к незаконному обороту наркотиков, которое проводилось 12 января 2021 года. Указанное лицо было замечено около 14 час. 35 мин. 12 января 2021 года у второго подъезда дома 80 по ул. 8-я Подлесная г. Ижевска, после чего задержан и доставлен в подъезд дома 78а по ул. 8-я Подлесная г. Ижевска. В подъезд были приглашены двое понятых, после чего совместно с КММ им был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, похожим на наркотическое и два мобильных телефона. Изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт и направлено на исследование, согласно которому является наркотическим средством. В ходе опроса ФИО2 сообщил, что наркотическое средство предназначено для личного употребления. 

Из показаний свидетеля ЧСП, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, известно, что 12 января 2021 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 Личный досмотр проводили двое сотрудников полиции, один проводил личный досмотр, другой все фиксировал в протоколе. Молодой человек, у которого производили личный досмотр, одет был в куртку темного цвета, обувь темного цвета, молодой человек славянской внешности, на вид молодому человеку около 20-25 лет, рост около 180 см, худощавого телосложения, волосы темного цвета, густые и длинные. Перед началом производства личного досмотра, понятым, а также досматриваемому молодому человеку были разъяснены права и обязанности. Сначала досматриваемого молодого человека попросили представиться, он назвал свои полные анкетные данные, фамилию, имя, отчество, адрес места жительства. Затем сотрудник полиции, предложил досматриваемому молодому человеку добровольно выдать колюще-режущие предметы, оружие, а так же предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотики. Молодой человек пояснил, что при нем в левом кармане куртки имеется наркотическое средство, при этом пояснил, что он является потребителем наркотических средств. После чего один из сотрудников полиции досмотрел молодого человека, и в левом кармане куртки, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Один из сотрудников полиции продемонстрировал участвующим лицам, что находится внутри свертка, а именно там находился фольгированный сверток, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также у молодого человека в ходе личного досмотра изъяли два мобильных телефона, один мобильный телефон кнопочный, а второй мобильный телефон марки «Xiaomi». После данный сверток упаковали в бумажный конверт, который опечатали и заверили подписями. Мобильные телефоны также были упакованы в бумажный конверт. После личного досмотра, молодой человек пояснил, что все изъятое принадлежит ему. По окончании производства личного досмотра протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, все участвующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи. По окончании производства личного досмотра ни от кого из участвующих лиц, в том числе и от самого досматриваемого лица, заявлений и замечаний не поступило (л.д. 56-58).

Свидетель ШСВ на стадии предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям ЧСП (л.д. 61-63). 

Кроме того, вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.01.2021 г., согласно которому сотрудниками УНК МВД по УР г. Ижевска в ходе проведения ОРМ у дома № 80 по ул. 8-я Подлесная г. Ижевска был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (л.д. 7);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, а именно о направлении материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 (л.д. 9);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 (л.д.10);

- рапорт на разрешение осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 (л.д. 11);

- справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 от 12.01.2021 г., согласно которой ФИО2 задержан 12.01.2021 г. в 14 час. 40 мин. у дома №80 по ул. 8-я Подлесная г. Ижевска. В ходе его личного досмотра, проведенного в подъезде дома 78а по ул. 8-я Подлесная, г. Ижевска, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета, два мобильных телефона (л.д. 12); 

- протокол личного досмотра ФИО2 от 12.01.2021 г., в ходе которого в левом переднем кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В том же кармане обнаружены и изъяты мобильные телефоны марки « Xiaomi» и «ZTE» (л.д. 14);

- справка об исследовании №45 от 12 января 2021 г., согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество является смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, которые являются производными наркотического средства: 

<

данные изъяты>. Масса вещества, на момент проведения исследования в предоставленном виде составила 0,52 гр., на исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (л.д. 16); 

- заключение эксперта №74 от 19.01.2021 г.,, согласно которому изъятое у ФИО2 вещество является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, которые являются производными наркотического средства: 

<

данные изъяты>. Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,50 гр. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 гр. вещества (л.д.19-22); 

- протокол осмотра предметов от 21.01.2021 г., согласно которому осмотрен защитно-пломбировочный сейф-пакет №

<

номер>, в котором находится изъятое у ФИО2 вещество с первоначальной упаковкой и упаковкой после исследования. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался (л.д. 24-26);

- протокол осмотра предметов от 29.01.2021 г., согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находятся упаковки из под вещества, изъятого у ФИО2: фрагмент фольги, фрагмент полимерной липкой ленты и полимерный пакет с контактной застежкой красного цвета на горловине. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался (л.д. 40-41);

- протокол осмотра предметов от 02.02.2021 г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «ZTE», изъятый у ФИО2 в котором информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. А также осмотрен, изъятый у ФИО2 мобильный телефон «Xiaomi Redmi A5», при этом в папке «Галерея» обнаружены фотографии с координатами тайниковой закладки («

<

данные изъяты>, а также дата и время поступления фотографии с координатами «

<

данные изъяты>», время соответствует часовому поясу Удмуртской Республики.), где ФИО2 приобретено наркотическое средство (л.д. 45-50);

- протокол проверки показаний от 03.02.2021 г., согласно которому ФИО2 указал место у основания куста, расположенного в 800 метрах в северо-восточном направлении от дома 14 по ул. Союзная г. Ижевска, где им 12.01.2021 г. был взят сверток с наркотическим средством (л.д. 93-97).

Оценивая в совокупности исследованные в суде доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый, незаконно без цели сбыта приобрел и хранил при себе наркотическое средство массой 0,52 гр., которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей ЧСП, ШСВ, КММ, РОС, которые не содержат в себе противоречий, подтверждаются исследованными письменными доказательствами.

Свидетели КММ и РОС сообщили, что ими был задержан подсудимый, при производстве личного досмотра которого обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета внутри которого полимерный пакет с порошком светлого цвета. Свидетели ЧСП и ШСВ подтвердили свое участие в личном досмотре ФИО2, сообщившего о наличии у него запрещенного вещества, а также факт изъятия у него свертка с порошкообразным веществом. 

В основу приговора судом также кладутся показания подсудимого, данные в судебном заседании. У суда нет оснований не доверять этим показаниям. Они являются подробными, даны в присутствии защитника, полностью согласуются с показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами. Наличие у подсудимого мотивов для самооговора суд не усматривает. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в установленном законом порядке, они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Их результаты получены и переданы следователю в соответствии с требованиями этого Федерального закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

До начала проведения наблюдения в отношении подсудимого у сотрудников правоохранительных органов имелись достаточные сведения, что он совершает противоправные деяния, связанные с незаконным приобретением и хранением наркотических средств. Впоследствии достоверность полученной оперативной информации подтверждена в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, - путем проведения следственных действий. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года, масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО2 наркотического средства (0,52 гр.) образует крупный размер.

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при указанных в приговоре обстоятельствах. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы №

<

номер> от 29.01.2021 г. ФИО2 в юридически значимый период времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера, ФИО2 не нуждается, обнаруживает синдром зависимости 

<

данные изъяты>. О чем свидетельствуют данные о длительном систематическом употреблении им наркотических веществ группы психостимуляторов, со сменой пути употребления, с формированием психической зависимости, изменением частоты употребления, прогрессирующем забвением других интересов и удовольствий, кроме употребления вещества, употребление, несмотря на негативные последствия. Таким образом, ФИО2, как лицо, страдающее наркотической зависимостью (наркоманией), нуждается в лечении, в медицинской и социальной реабилитации (

<

данные изъяты> ст. 57 УПК РФ (л.д. 123-125).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение подсудимого в период предварительного и судебного следствия суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого, поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, имеет постоянное место жительства, фактически трудоустроен, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее не судим, на учете в БУЗ СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» и БУЗ УР «РНД МЗ УР» не состоит, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеет, он и его близкий родственник – дедушка имеют хронические заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника- дедушки, возраст близкого родственника, оказание ему помощи подсудимым. 

После задержания ФИО2 был опрошен, при этом сообщил об обстоятельствах совершенного преступления (л.д. 75-78). Вместе с тем, достаточных оснований для признания протокола его объяснений в качестве явки с повинной суд не усматривает, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в этом случае учитывается судом в качестве активного способствования раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер преступных действий подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств его отягчающих, суд, полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении ФИО2 возможно без его изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условно, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, личности подсудимого, принимая во внимание степень реализации ФИО2 преступных намерений, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 2 ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказания. 

Наряду с этим, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, его отягчающих, суд назначает подсудимому наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Основания для применения положений статьи 82.1 УК РФ отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ст. 81 УПК РФ. При этом в судебном заседании достоверно установлено, что мобильный телефон «Xiaomi Redmi А5», изъятый и принадлежащий ФИО2, является оборудованием и средством совершения преступления, в связи с чем, в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, установив подсудимому обязанности:

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) в установленные им дни и часы;

- не менять места жительства без уведомления этого органа;

- в течение 1 месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, установив срок ее действия до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство с упаковками - уничтожить, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi А5», принадлежащий осужденному – конфисковать, мобильный телефон марки «ZTE» - возвратить ФИО2 

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Чуркина 

Копия верна: судья

Секретарь: